
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 
Servizio Finanziario 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 del 20.06.2025 

 
OGGETTO: Approvazione rendiconto per assegnazione straordinaria di € 2.000,00 all’Economo Comunale per 
l’acquisizione di materiale vario per lo svolgimento del Referendum Abrogativo dell’8/9 giugno 2025 
 

ll Dirigente del Settore III Economico Finanziario 

 
Viste  

 la determinazione dirigenziale n. 337 del 30.04.2025 ad oggetto “ Anticipazione straordinaria di € 2.000,00 
all’economo comunale per l’acquisto di materiale vario occorrente per lo svolgimento del Referendum 
Abrogativo dell’8/9 giugno 2025;  

 la determinazione dirigenziale n. 352 del 07.05.2025 ad oggetto “ Liquidazione della somma di € 2.000,00 
all’economo comunale per l’acquisto di materiale vario occorrente per lo svolgimento del Referendum 
Abrogativo dell’8/9 giugno 2025; 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.M. n. 
288/03; 
Visti gli artt. 107 e 183  D. Lgs n. 267 del 10/08/2000;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il Regolamento dell’Ufficio Economato; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Viste: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 19.04.2023  ad oggetto: “Approvazione del nuovo organigramma e 
della dotazione organica” dalla quale si evince che la sig.ra Alfonsa Smeraglia è la Responsabile dell’Ufficio 
Economato; 

 la determinazione dirigenziale del Settore III Economico Finanziario n. 89 del 22.05.2023 ad oggetto: “ 
Modifiche all’organigramma approvato con la deliberazione di G. M. n. 62 del 19.04.2023 limitatamente al 
Settore 3° Economico Finanziario”; 

 la Delibera di C.C. n. 23 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs 267/2000)”; 

 la Delibera di C.C. n. 24 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
ed allegati”; 

 la deliberazione della G.C. n. 63 del 08.04.2025 ad oggetto: “PEG 2025/2027 – Assegnazione Somme ai 
dirigenti” ; 

Dato atto che, l’Economo Comunale è tenuto a presentare il rendiconto delle spese effettivamente 
sostenute per il relativo discarico; 
Dato atto, altresì, che detto rendiconto deve essere approvato con Determinazione Dirigenziale, come 
previsto dall’art. 21 del regolamento di economato; 
Considerato  che la responsabile dell’ufficio economato ha: 

1. provveduto a versare l’IVA secondo la normativa dello Split Payment come da  reversale: 

 n. 2720 pari ad  € 147,77 alla risorsa 6090 art. 1 “IVA Split Payment – Istituzionale” per le fatture 
liquidate a maggio; 

 n. 3071 del 19.06.2025 pari ad € 212,29 alla risorsa 6090 art. 1  “IVA Split Payment – 
Istituzionale” per le fatture liquidate a giugno; 

2. sostenuto spese per un importo pari ad € 1.996,71, imputando tale somma al Capitolo 10170203 
Art. 1 Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Impegno 1891 Esercizio 2025; 



Visto il rendiconto con tutta la documentazione delle spese effettivamente sostenute dall’Economo 
Comunale inerente alla consultazione elettorale; 
Riconosciuta la regolarità di detto rendiconto nelle sue risultanze finali; 
Ritenuto di doverlo approvare e provvedere al relativo discarico; 
 
Visto il vigente regolamento di  Economato; 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il rendiconto presentato dall'Economo Comunale per le spese effettivamente sostenute pari 
ad € 1.996,71; 
 
Di rimborsare all’Economo Comunale la suddetta somma emettendo mandato di pagamento come segue: 
Capitolo 10.17.02.03 Art. 1 Impegno 1891 Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Esercizio 2025 denominato 
“SPESE PER LE ELEZIONI” per un totale di € 1.996,71 e versare la stessa somma alla risorsa n. 6060 cap.1 
denominata "Rimborso di Anticipazioni Fondi all'Economato”, la cui reversale verrà allegata al rendiconto; 
 
Di dare atto che l’economo comunale per pareggiare la partita di giro, ha versato la somma di                       
€ 3,29 come resta di cassa, alla risorsa n. 6060 art. 1 denominata “Rimborso di Anticipazione di Fondi 
all'Economato", come da reversale n. 3070  del 19.06.2025; 
 
Di accertare la somma di € 1.996,71 alla risorsa 6060 art. 1 denominata “Rimborso Spese per Elezioni” 
accertamento 8849/2025; 
 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato 
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è Alfonsa Smeraglia; 
 
      La Responsabile dell’Ufficio Economato 
                    f.to   Alfonsa Smeraglia 
 
 
          Il Dirigente del 3° Settore 
             Economico Finanziario 
                                                                                                                               f.to  dott. Raffaele Gallo 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

  
 

 Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione rendiconto per assegnazione straordinaria di € 2.000,00 all’Economo Comunale per 
l’acquisizione di materiale vario per lo svolgimento del Referendum Abrogativo dell’8/9 giugno 2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Ribera, lì 20.06.2025 
                                                               

     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                             f.to dott. Raffaele Gallo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


